附件1
关于建立资质异常预警制度

加强全省建筑业企业资质动态核查的通知

（征求意见稿）

为进一步优化营商环境，发挥大数据应用在资质审批后的监管效能，落实建设单位、建筑业企业主体责任，更好统筹建筑业发展和安全，依据《住房城乡建设部关于进一步加强建设工程企业资质审批管理工作的通知》（建市规〔2023〕3号，以下简称建市规3号文），经研究，决定建立资质异常预警制度，加强全省建筑业企业资质动态核查。有关事项通知如下：

一、自动开展系统比对。依托河北省建筑市场监管公共服务平台，将《建筑业企业资质标准》（建市〔2014〕159号）及国家现行有效政策中关于注册建造师的要求嵌入系统中，自动对注册建造师系统与建筑业企业资质审批系统的数据信息进行比对，发现企业注册建造师不满足相应资质标准（以下简称资质不达标）时，系统即进行预警。

二、及时公开核查信息。按照建市规3号文规定，对经系统自动比对发现的资质不达标企业相应资质标注异常，在河北省住房和城乡建设厅官方网站—查信息—企业信息—建筑业企业信息查询栏目公开，并按要求上传全国建筑市场监管公共服务平台，同时将资质标注异常的企业信息定期推送至企业注册地市级住建、审批、城管执法等部门。

三、纳入重点监管范围。各级住房城乡建设部门应将资质标注异常企业纳入本级“双随机、一公开”重点核查范围，责令资质不达标企业限期整改，整改期限最长不超过3个月。资质不达标企业整改后满足资质标准要求的，系统自动取消资质异常标注；逾期仍未达到相应资质标准要求条件的，严格依法依规处理。资质标注异常期间，资质不达标企业不得申请办理建筑业企业资质许可事项，不能承揽新的工程。

四、落实各方主体责任。法人、非法人组织或自然人在选择施工单位时，按照“谁使用，谁负责”原则，应主动查询省住房城乡建设厅网站向社会公开的建筑业企业资质异常信息，选用资质达标的企业。在工程施工过程中，发包工程的法人、非法人组织或自然人及相关单位，应关注承接该工程的建筑业企业资质持续达标情况，发现企业相应资质不达标的，应及时主动提醒企业整改或按照合同相关约定执行。

五、强化部门监管协同。各地住房城乡建设、交通、水利、行政审批、城管执法等建筑业企业相关行业主管部门，应依据相应职责，将建筑市场日常监管与建筑业企业资质动态核查相结合，及时关注省建筑市场监管公共服务平台推送的建筑业企业资质达标情况，依法督促在本地注册或承揽工程的资质异常企业限期整改。各地在执法检查和事故调查处理过程中，发现建筑业企业资质不达标的，可将有关情况及时通报工程项目所在地相关监管部门。

本通知自印发之日起（或2024年X月X日起）施行。